QENDRA KOMBETARE E REGJISTRIMIT
STATUTI I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

BORA DENTAL ALBANIA SH.PK

Né kété Statut

- "Ligji" éshté ligji nr. 9901, dt 14.04.2008 "Pér Tregtarét dhe Shoggérité tregtare™
- "Statuti" &shté Statuti i Shoqgérisé

KAPITULLI I
Organizimi, emri, objekti, kohézgjatja dhe selia ligjore

Neni 1
Data e themelimit, emri dhe themeluesit

Sot, (data e firmosjes s statutit), ne themeluesit, krijuam njé Shogéri me Pérgjegjési té Kufizuar me emrin

BORA DENTAL ALBANIA SH.PK

l.

Themeluesit e Shogérisé jané (mbiemri, emri ose forma dhe emri ligjor i Shoqérisé, adresa ose selité
ligjore dhe vendi i regjistrimit).

2. Z. YIl Bajrami banues ne Prishtine, Kosove me nr pashaporte KO0600056

Neni 2
Objekti

Shoggria do t& kryejé aktivitetin si mé poshté vijon:

Import Export i paisjeve Dentare, si dhe i materialeve Dentare, Tregti me shumice dhe pakice te paisjeve
dhe Produkteve Dentare dhe Materialeve Dentare, Lende te para dhe material per industrine
stomatologjike, paisje zyrash kancelari, pjes kembimi, dhe makineri te cdo lloji ,paisje teknologjike etj, .
Shitja, Blerja dhenia me qira e pasurive te paluajtshme. Kryerjen investime ne pergjithesi , ne llogari te tij
apo per palet e treta, Ofrimi i sherbimit te konsuleces, ne fushen dentare.Sidhe Cdo veprimtari tjeter
ekonomike ge do te konsiderohet e nevojshme dhe e dobishme per realizimin gellimit te shogerise dhe qe
nuk bie ndesh me legjislacionin Shqiptar ne fuqi. Shogeria mundet gjithashtu te zhvilloje te gjitha
veprimtarite plotesuee, promocionali dhe te marketingut qe lidhet me sa me siper, perfshire ketu aktivitetet
editoriale. Gjithashtu, shogeria duke mos e pasuer veprimin kryesor, poer vettem per te realizuar objektin
e saj dhe jo ndaj publikut, mundet : Te Kryej operacione tregtare, industriale ,mobiliare dhe imobiliare , ge
konsiderohen nga organi administrative te nevojshme apo te dobishme per realizimin e objektit te
shogerise : Ka te drejt te beje operacione financiare te lidhe kontrata leasing dhe giradhanje financiare te
natyres se pasivitl Mund te jape siguri,fidejusione dhe garanci reale dhe ne favor te te treteve.

. Neni 3
Kohézgjatja
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Shogéria do t& kryejé aktivitetin e saj pér njé periudhé t&é pércaktuar deri mé 31/12/2020 duke filluar nga data e
regjistrimit prané Regjistrit t&¢ Ndérmarrjeve dhe mund t€ zgjidhet me vendim té Ortakéve.

Neni 4
Selia Ligjore

Selia ligjore e Shogérisé &shté n€ adresén Tirané (Shqipéri), Bulevardi Zogu i Pare , Pallati Borb ,SHk.1 Apartment
21 kati 6 , Tirane.

KAPITALI

Neni 5
Kapitali bazé

Kapitali fillestar i shogérisé €shté 100.000 Leké né Lekun shqiptar (njéqindmije Leké) dhe pérbéhet nga (1)
kuote me pjesemarrje ne perqindje 100%..
Pjesémarrja e themeluesve t€ kapitalit t&€ Shoqérisé &shté konform kontributeve té tyre si vijon:

Z. Y1l Bajrami datelindja 12.06.1990 vendlindja Prishtine Kosove me nr pashaporte K00600056

Neni 6
Rritja dhe zvogélimi i kapitalit
Kapitali i Shogérisé mund té rritet népérmjet nénshkrimit t& paléve té kapitalit bazé pér kontributin né cash dhe
pér kontributin né natyré népérmjet punésimit, nga ana e gjykatés kompetente, t&€ njé eksperti t& licencuar pér
kété lloj kontributesh sipas kérkesave t&¢ administratorit. Maxhoranca nuk mund té detyrojé, né asnjé rast, njé
partner t€ rrisé€ kontributin e tij bazé t&¢ Shoqérisé.
Zvogélimi i kapitalit &shté pranuar nga Asambleja e Pérgjithshme, e cila do t& vendosé sipas té njejtave kushte
qé ka pér modifikimin e Statutit.
Gjithésesi, zvogélimi i kapitalit i intereson partneréve t€ béhet né t& njéjtén masé rispektive qé i takon né kapital.
Neni 7
Transferimi i Aksioneve

Aksionet dhe té drejtat do t&€ blihet ose transferohen me ané té:

- Pjesémarrjes né kapitalin Social t& autorizuar né aktin e themelimit t& Shoqérisé;

- blerje;

- trashégimi;

- dhurimi;

- ményra té tjera t€ parashikuara né ligj.
Pjését takuese té kapitalit themeltar jang lirisht t& transferueshme ndérmjet partneréve, pérve¢ kur parashikohet
ndryshe nga statuti.
Pjését takuese té kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme pérmes trashégimisé

KAPITULLI III
ORGANI VENDIMMARRES DHE DREJTORIA

Neni 8
Organi Vendimmarrés
Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve €shté i vetmi organ vendimmarrés i Shogérisé.
Asambleja e Pergjithshme e Ortakéve &shté i vetmi organ vemdimmarrés i Shogérisé g€ miraton ¢do ndryshim té
Statutit sipas modaliteteve qé parashikon Ligji.
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Asambleja e Pergjithshme merr vendimé pér kéto ¢éshtje t& shogérisé si vijojné:
a) pércaktim i politikave t€ shoqérisg;
b) ndryshim statuti;
¢) zgjedhje dhe pushim nga puna t€ administratoréve;
d) zgjedhje dhe pushim nga puna té revizoréve dhe likujdatoréve té pavarur;
e) pércaktimin e shpérblimit t& pérsonave t€ cituar né pikat "c" e "d";
f) monitorim dhe supervizionim té zbatimit t& politikave t&€ shogérisé nga ana ¢ administratoréve duke
pérfshiré edhe bilancin e ushtrimit dhe raportin e performancés;
g) pérshtatje té bilancit ushtrimor dhe raportit t& performancés;
h) shpérndarje t€ fitimeve vjetore;
i) rritje dhe zvogélim i kapitalit t&€ Shqoqérisé;
j) nén ndarje t& aksioneve né pjesé dhe térheqje t&é aksioneve; ,
k) pérfagésim té Shogérisé né ¢éshtje gjyqésore dhe né ¢éshtje té tjera gjyqésore kundér administratoréve;
) riorganizim dhe zgjidhje t&€ Shoqgérisé;
m) hartim i rregullores s¢ bréndshme;
n) c¢éshtje té tjera t& parashikuara nga Ligji ose nga Statuti.
Njé ortak mund t& pérfagésohet nga njé ortak tjetér i autorizuar, né¢ Asamblené e Pérgjithshme t& Ortakéve, ose
nga njé i autorizuar i tretg.
Administratori i Shogérisé nuk mund t€ pérfaqésojé njé ortak né Asamblené e Pérgjithshme t& Ortakéve.
Autorizimi Iéshohet vetém pér njé Asamble t& Pérgjithshme t€ Ortakéve, duke pérfshiré edhe mbledhjen e
rikonvencionuar.
Neni 9
Metoda e mbledhjes se Asamblesé sé Pérgjithshme
Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve thirret me ané t€ letrés rekomande me kthim pérgjigje ose mé posté
elektronike (e-mail). Letra ose e-mail pérmban vendin, datén dhe orén e mbledhjes dhe u dorézohet, t& gjithé
anétaréve, sébashku me rendin e dités, brénda dhe mé voné se 7 dité pérpara datés s¢ mbledhjes.
Nése Asambleja e Pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas dhe né pérputhje me nenin 1, atéheré, Asambleja e
Pérgjithsme mund t&€ marré vendim, vetém nése t& gjithé ortakét e Shoqgérisé bien dakort me vendimmarrjen,
pavarésisht parregullésisé.
Neni 10
Quorum
Né rastet kur kérkohet shumica e anétaréve té¢ zakonshém, Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve, mund t&
marré vendime té vlefshme vetém nése marrin pjesé Ortakét té cilét pérbéjné mé shumé se 40% té aksioneve
me té drejté vote. Né rastet kur kérkohet shumica e anétaréve té kualifikuar, né bazé t&¢ Nenit 87, t& Ligjit “Mbi
Sipérmarrésit dhe Shogérité Tregtare” Asambleja e Pergjithshme e Ortakéve mund t¢ marré vendime t&
vlefshme vetém nése marrin pjesé Ortakét t& cilét pérbéjné gjysmén e votave, kur marrin pjesé né votim
personalisht, me ané t& letrés rekomande’ose me ané t& postés eklektronike (e-mail) sipas nenit 88, pika 3, t&
kétij Ligji. Nése Asambleja e Pergjithshme e Ortakéve nuk arrin quorumin e vendosur né nenin 1, takimi do t&
rimblidhet me t&€ njéjtin rend dite, brénda 30 ditéve.
Neni 11
Ményra e vendimmarrjes
Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve vendos me maxhorancg tre t& pestat e votave t& Ortakéve g€ marrin pjesé
né votim pér ndryshimin e Statutit, rritjen dhe zvogélimin e kapitalit themeltar, shpérndarjen e fitimit,
riorganizimin dhe zgjidhjen e Shoggrisé.
Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve vendos me maxhorancé e votave t€ pjesémarrésve pér ¢éshtje té tjera si:
Pércaktim i politikave t& shoqéris€; zgjedhje dhe pushim nga puna t&¢ administratoréve; zgjedhje dhe pushim
nga puna té revizoréve dhe likujdatoréve té pavarur;
pércaktimin e shpérblimit; monitorim dhe supervizionim t& zbatimit t€ politikave t& shoqgérisé nga ana e
administratoréve duke pérfshiré edhe bilancin e ushtrimit dhe raportin e performances;
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pérfagésim t&€ Shoqgérisé né ¢éshtje gjyqésore dhe né ¢éshtje té tjera gjyqésore kundér administratoré ve; hartim i
normave dhe procedurave pér mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme t€ Ortakéve;
Cdo ndryshim i Statutit duhet t&é paragitet prané QKR pér t&€ pasqyruar ndryshimet e béra né regjistrin e
Shoggérisé
Neni 12
Pérjashtim nga e drejta e votés
1) Njé ortak nuk mund té votojé nése Asambleja e Pérgjithshme vendos gé:
a) vlerésojé performancén e tij;
b) nuk respekton detyrimet;
¢) c¢do ankesé kundér tij né€ emér t& Shogérisé;
d) pér dhénien ose jo té njé pérfitim té ri.
2) Kur njé ortak pérfagésohet nga njé person me prokuré, ky person konsiderohet né t& nj&jtin pozicion
pér sa i pérket konflikteve té interesit t& anétarit q¢ pérfagéson.
Neni 13
Administrimi

Asambleja e Pérgjithshme eméron njé ose mé shumé pérsona fiziké né cilésiné e Administratorit t&¢ Shoqérisé pér
njé kohézgjatje té vendosur nga Statuti jo me shumé se 5 vjet, me mundési rizgjedhje.Emérimi ka efekt ligjor
sapo kryhet regjistrimi prané QKR (Qéndra Kombétare e Regjistrimit). Administratorét e njé Shoqérie mémeé
sipas nenit 207 t& kétij Ligji nuk mund t& zgjidhen Administratoré t€ njé kompanie bijé dhe anasjelltas. Cdo
zgjedhje né kundérshtim mé kété udhézim, konsiderohet zero. Emérimi i Paré i Asamblesé s¢ Pérgjithshme t&
paré, eméron Administrator t& Shoqgérisé: Z. Y1l Bajrami me kohezgjatje 5 vjet.

Neni 14
Té drejtat dhe detyrimet e administratoréve
Administratori ka t& drejté dhe detyrim té:
a) Menaxhojné aktivitetin e Shogérisé duke zbatuar politikat e pércaktuara nga Asambleja e Pérgjithshme e
Ortakéve;
b) Pérfagésojné Shoqgéring;
¢) Sigurohen ge librat kontabél dhe dokumentat e nevojshme té jené ruajtur;
d) Japé dhe firmosé bilancin ushtrimor dhe bilancin e konsoliduar dhe raportin e performancés dhe ti
prezantoje Asamblesé sé Pérgjithshme pér miratim sebashku me propozimin per shpérndarjen e fitimit;
e) Krijojé njé sistem alarmi té shpejté pérsa i pérket zhvillimeve ge kércénojné ekzistencén e Shogérise;
f) Arkivojé regjistrimet dhe ti paragesé t&é dhénat e duhura t&€ shoggrisé sipas Ligjit mbi Qéndrén
Kombétare t&€ Regjistrimit;
g) Véré né dijeni Asamblené e Pérgjithshme t& Ortakéve mbi zbatimin e politikave t&¢ shoqérisé dhe
realizimin e veprimeve t& réndésisé s¢ vecanté pér performancén e Shoqgérisé;
h) Té ndjeké detyrat e tjera t&€ vendosura nga Ligji ose nga Statuti.
Administratorét jané té detyruar t& raportojné prané Asamblesé s¢ Pérgjithshme té Ortakéve né rastet kur:
- Sipas bilancit vjetor ose bilanci ndérmjetés, rezulton se egziston reziku gé aktivet e shogérisé nuk i
mbulojné detyrimet e kérkueshme pér gjashté muajt e ardhshém;
- Shogéria do té shesé ose né té kundért disponon disa aktive g€ arrijné mé shumé se 5% t€ kapitalit t&
shogérisé me rrjedhojé bilancin e fundit t€ certifikuar;
- Kompania, brénda 2 viteve t€ para t& regjistrimit, propozon blerjen e t&€ mirave g€ i pérkasin njé Ortaku
dhe ge pérfagéson 5% té kapitalit t& shoqérisé me pasqyrim né bilancin e fundit t€ certifikuar;
Nése Asambleja e Pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, menaxhon kompaning sébashku.
Asambleja e Pérgjithshme mund t& refuzojé Aministratorin né cdo moment me maxhorancé té zakonshme.
Cdo pretendim lidhur me shpérblimin e administratorit, q¢ rrjedh nga marrédhénia kontraktuale rregullohet nga
dispozitat aktuale.
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Neni 15
Pérgjegjésité e Administratorit

Administratori €shté pérgjegjés ndaj kompanisé apo paléve t& treta pér démet e shkaktuara nga shkelja e ligjit
dhe e Statutit ose pér gabimet e béra gjaté¢ administrimit t&€ kompanis€. Pasojat pér cdo marréveshje jo té€ miratuar
nga Asambleja e Pérgjithshme, qé i shkakton déme kompanisé, do ti ngarkohet Administratorit dhe Ortakut gé
ka marré vendim individualisht ose s& bashku, si dhe pasojat rispektive.

Pérveg asaj qé &éshté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme lidhur me besueshméring, sipas neneve 14, 15, 17
dhe 18 té Ligjit "Pér sipérmarrésit dhe Shoqérité Tregtare”, administratori Eshté i detyruar té:

1. a) té kryejé detyrat e veta ashtu si¢ parashikohet me ligj dhe né statut né mirébesim e né interesin
mé t&€ miré t& shoqérisé né térési, duke pérfshiré edhe mbrojtjen mjedisore t& aktivitetit té saj;

b) ushtron fuqit¢ e tij sipas ligjit dhe statutit pér qéllimet e pércaktuara;
¢) jep opiunionin e tij pér vendimet e ¢éshtjeve t&€ ndryshme;

d) shmang konfliktet aktuale dhe t¢ mundshme midis interesave personale dhe atyre té shogérisé;
e) kryen detyrat e tij me profesionalizém dhe kujdes.

2. lAdministratori, gjaté¢ ushtrimit t& funksioneve té tij, &shté pérgjegjés pér ¢do veprim ose
mosveprim t€ kryer né ményré vetédijshme né€ dém t€ shoqérisé, pérvec nése veprimi apo
mosveprimi &shté kryer jo né mirébesim, duke u bazuar né njé hetimi t€ arsyeshém dhe
informacionit racionalisht t& lidhur me géllimet e kompanisg.

3. né&se Administratori vepron né kundérshtim me funksionet e tij dhe shkel standardet profesionale t&
pércaktuara né paragrafét 1 dhe 2 t&€ kétij neni, ai konsiderohet pérgjegjés dhe duhet t&
démbshpérblejé shogériné pér démet e shkaktuara nga shkelja, si dhe pér ndérpresin ¢do fitim i
realizuar nga ai, ose nga dikush i lidhur me t&, né€ kundérshtim me funksionet e shoqgrisé.
Administratori duhet t& provojé pérputhshmériné me detyrimet dhe standardet. Né rast se shkelja
kryhet nga mé shumé se njé administrator, atéheré ata jané€ bashkérisht pérgjegjés ndaj kompanisé.

4. Né vecanti, Administratori i kérkohet t&¢ démshpérblejé Shoqgériné, pér démet e shkaktuara, né
kundérshtim me dispozitat e ligjit "Pér sipérmarrésit dhe shoggrité tregtare”, nése ai kryen veprimet
e méposhtme né shkelje t& kétij ligji:

a. Rikthen ortakéve kontributet;

b. Paguan interesa ose dividente Ortakéve;

¢. Shpqgrndan t€ mirat e shoqgérisé;

d. Lejon shogériné t&€ vazhdojé kryerjen e aktivitetit kur kjo gjéndet né njé situaté financiare t&
tillé g€ nuk mund té jeté né€ gjéndje té paguajé detyrimet e saj;

e. Jep hua paléve té treta.

Pérvec kérkesés pér démshpérblim qé i atribuohen personalisht administratorit, Ortakét, individualisht ose
bashkarisht, gézojné t& drejtén e paraqitjes s¢ padisé penale kundér administratorit.

Ankuesit gézojné té drejtén pér t&€ ndjekur t& gjitha mjetet ligjore pér rimbursim t& ploté t&€ démit té shkaktuar
ndaj kompanisg, duke pérfshiré kompensimin financiar, nése &shté e nevojshme.

Asnjé vendim i Asamblesé nuk mund t&€ mund t€ ndalojé paraqitjen e njé ankese kundér Administratorit pér
gabimet e béra gjaté punés sé tij..

KAPITULLI IV
VITI FISKAL - EKSPERTI
Neni 16
Viti fiskal
Ushtrimi fillon mé 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor t€ ¢do viti kalendarik. Bén pérjashtim viti i par& ushtrimor i
cili fillon nga data e regjistrimit t& shogéris¢ prané QKR dhe mbyllet mé 31 dhjetor 2017.
Neni 17
Eksperti
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Eksperti duhet t€ kontrollojé téré dokumentacionin kontabél t& aktivitetit ekonomik t&é shoqérisé tregtare,
kontrollin vjetor dhe periodik té ndjekur nga ky né rastin kur éshté eméruar dhe kryen té tilla detyra pér llogari t&
shoqgéerisé.

Né fund t& kontrollit, verifikon, cértifikon dhe pérgatit, njé raport me shkrim, pér publikimin e rezultatave t&
bilancit vjetor si dhe té raportit mbi kontrollet peiodike qé duhet té paragesé né kohé t& vendimit pér miratim nga
Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve.

KAPITULLI V
ZGJIDHJA - RIORGANIZIMI I SHOQERISE
Neni 18
Zgjidhja dhe likujdimi
Shogéria mund te zgjidhet né cdo moment, né rastet e méposhtme:

né pérfundim t& periudhés s¢ vendosur nga Statuti;

- Me vendim t¢ Asamblesé sé Pérgjithshme;

- Hapje t&€ procedurés sé falimentimit;

- Nése nuk ka kryer aktivitet tregtar pér njé periudhe dy vjecare dhe nuk ka njoftuar gjéndjen e saj pasive

sipas pikés 23 té nenit 43 t& Ligjit Nr. 9723 né «Qendra Kombétare e Regjistrimit»;

- Me vendim gjykate
N&g kété rast anétarét marrin vendimin me shkrim, né t€ cilén ofrojné metodén e likuidimit t& shoqérisé duke
caktuar njé ose mé shumé likuidatoré dhe t&¢ gjitha dokumentet e [€shuara nga kompania duhet té keté emrin e
likuidatoréve dhe emérimin shtesé "Kompania né likuidim"
Shpérbérja e njé shoggrie tregtare, ka si pasojé fillimin e procedurave té likuidimit, vetém nése ajo nuk ka nisur
procedurat e falimentimit.
Likujdimi kryhet nga likujdatorét pér llogari té Ortakéve.
Nése Ortakét nuk vendosin brénda 30 ditéve nga shpérbérja, emérimin e likujdatoréve, ¢do pérson i interesuar
mund t& paraqesé prané gjykatés kérkesén pér emérim té njé likujdatori.

Neni 19
Riorganizim i shoqérisé- Shkrirja — Ndarja

Shogéria mund t& ndahet, shkrihet né bazé t&€ Vendimit t&¢ Asamblesé s¢ Pérgjithshme té Ortakéve sipas
dispozitave t& parashuikuara né pjesén e IX t& Ligjit Nr. 9901, dt 14.04.2012 "Pér sipérmarrésit dhe Shoggrité
Tregtare”

Neni 20

Shénim Ligjor

Shogqéria do t€ kryejé aktivitetet e saj né pérputhje me kété Statut dhe me Legjislacionin Shiqgptar. Pérveg se né
rastet kur parashikohet ndryshe nga ky Statut, aplikohen dispozitat e Ligjit "Pér tregtarét dhe shoggrité tregtare",
Kodi Civil dhe ¢do ligj tjetér specifik i Republikés sé Shqipérisé.

Neni 21

Mosmarréveshjet

Té gjitha mosmarréveshjet qé dalin nga ose né lidhje me zbatimin dhe interpretimin e kétij Statuti, si dhe ¢do
mosmarréveshje ndérmjet shoqgérisé dhe paléve té treta do ti drejtohen Gjykatés Shqiptare.

Ortaku Vetem
Shopgéria me pérgjegjési té kufizuar

BORA DENTAL ALBANIA SH.PK

: Bajrami o J ‘
7 (/\‘ 2
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